Sosyolojik eleştiri
metodunun hadis kitapları ve müelliflerinin incelenmesi ve değerlendirilmesinde, göz ardı edilmemesi
gereken bir metot olduğunu düşünmekteyiz. Söz gelimi İmam Malik’in (ö.179/795) hadis kültüründeki yeri
ve onun Muvatta isimli eseri incelenirken, onun yaşadığı dönem ve halifeleri, Halife Mansur dönemi (136-
158 /754-775) ile ilişkileri ve Halife Mansur’un ondan kitap istemi ve kitabını kanunlaştırma isteği, o
dönemdeki Şia hareketi, Hariciler, Mürcie, Kaderiyye (Mutezile), hem iktidar hem de İslam’a karşı olan
zındıklık hareketi bilinmez ve bu sosyolojik verilerden hareket edilmez ise, hem İmam Malik’in hem de
onun eseri Muvatta’nın değerini, hatta Muvatta hadis kitabı türünü sağlıklı bir şekilde tespit edemeyiz.

Bu metotları kısaca açıklarken uygulamanın nasıl
yapılacağına dair de kısa bilgiler verilmeye çalışılacaktır. Eleştiri metotlarıyla ilgili açıklamalar ve
uygulamanın nasıl yapılacağına dair bilgiler verilirken, rivayet dönemi hadis kitabına örnek olarak rastgele
Abdullah b. Ahmed b. Hanbel’in (213-290/828-903) tasnif ettiği Kitabu’s-Sünne adlı eseri seçilmiştir. Bu
dönemin müsned, kitap, cami, sünen, musannef, müstedrek türlerinden herhangi bir müellifin bir eseri de örnek
verilebilir. Hem müellifin yaşadığı ve eserin yazıldığı dönem, hem müellif ve hem de eserinin
incelenmesinde kullanılabilecek metotları Kitabu’s-Sünne üzerinde örneklendirerek şöyle sıralayabiliriz;

1.Tarihsel Eleştiri Metodu: Bu metot, müellifin yaşadığı ve eserin yazıldığı dönemle ilgili tarihin
konusu olabilecek her hususu aydınlatmak için kullanılır. Günümüze ulaşabilmiş rivayet dönemi hadis
sahifesi ve kitaplarının yazıldığı dönem, hicri ikinci asrın başı olan Emevilerin son (105-132/724-750)
döneminden başlayarak yaklaşık hicri beşinci asrın sonu olan Abbasi halifesi Ebu’l-Abbas Mustazhir Billâh
(487/1094) döneminde sona erer. İşte bu dönemin idari, siyasi, ilmi, yapısının bilinmesi, müellif ve eserle
alakası olacak şahıslarla ilgili hal tercümeleri ve dönemin bütün koşullarının bilinmesi, hep tarihsel eleştiri
metoduyla incelenir. Mesela Abdullah b. Ahmed b. Hanbel’in (213-290/828-903) Kitabu’s-Sünne adlı eserini
incelemek ve eseri zati ve tarihi değerini tespit etmek için onun yaşadığı dönem olan Abbasi halifeleri
Me’mun, Mu’tasım Billah, Vasık Billah, Mütevekkil Alallah, Muntasır Billah, Müsta’in Billah, Mu’tez Billah,
Muhtedî Billah, Mu’temid Alallah, Mu’tezid Billah ve Müktefî Billah (213-290/828-903) dönemlerini (Üçok

1983: 188), onun doğduğu ve yetiştiği Bağdat şehri ile şehrin tarihi simaları, devlet ricali ile ilişkisi, varsa
yaptığı resmi görevleri, ilmi veya zorunlu seyahatleri, yaşadığı ve katıldığı tarihi olaylar, en çok yaşadığı yer
ve vefatı gibi hususların aydınlığa kavuşması gerekmektedir.